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Wąbrzeźno

Będzie
remont WDK
Burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski na swo-
im facebook`owym profilu przekazał dobre wieści dla 
wąbrzeźnian. Samorząd miejski otrzymał niemal 5 
mln złotych dotacji na remont domu kultury.

WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze ruchu drogowego zakończyli 
niebezpieczny rajd 20-letniego kierowcy, który jechał obwodni-
cą Wąbrzeźna z prędkością niedopuszczalną nawet na autostra-
dzie!

Szalony rajd 20-latka!

WĄBRZEŹNO

Upamiętnią Żołnierzy 
Niezłomnych

str. 2

– Wyremontujemy Wąbrze-
ski Dom Kultury – poinformował 
burmistrz Tomasz Zygnarowski. 
– Otrzymaliśmy prawie 5 mln zł 
rządowej dotacji na remont sali 
widowiskowej, budowę windy, 
montaż instalacji fotowoltaicz-
nej, a także remont dróg i parkin-
gów. Do tej poważnej inwestycji 
dołożymy zaledwie pół miliona 
złotych z kasy miasta – podkre-
śla Tomasz Zygnarowski. – Nasz 
WDK czekał na ten remont wiele 
lat. Mam nadzieję, że jego nowe, 

komfortowe wnętrza będą dla 
nas jeszcze przyjemniejsze, a fil-
my, koncerty i spektakle w wy-
godnych fotelach, przy świetnym 
nagłośnieniu i oświetleniu będą 
ucztą dla ducha – podsumowuje 
burmistrz.

Dotacja ma pochodzić z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych 
II Edycji. Więcej informacji już 
wkrótce.

(krzan), fot. archiwum

W piątkowy wieczór (27.05.22 
r.) policjanci drogówki kontrolowali 
prędkość pojazdów poruszających 
się obwodnicą Wąbrzeźna. Tuż 
przed godziną 21.00 mundurowi 
zauważyli jadącego w ich kierunku 
VW Golfa. Mimo ograniczenia do 
90 km/h auto zbliżało się do nich 
z olbrzymią prędkością. Pomiar 
laserowym miernikiem prędkości 
wykazał 173 km/h!

– Funkcjonariusze natych-

miast zatrzymali rozpędzony sa-
mochód. Za jego kierownicą sie-
dział 20-letni mieszkaniec gminy 
Dębowa Łąka. Młody mężczyzna 
nie miał nic na swoje usprawie-
dliwienie. Sprawdzenie w policyj-
nym systemie wskazało, że był to 
jego pierwszy konflikt z prawem, 
dlatego policjanci zakończyli jego 
niebezpieczną jazdę mandatem 
w kwocie 2 500 zł i dołożyli do 
tego 10 punktów karnych – in-

formuje mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński z Komendy Powiatowej 
Policji w Wąbrzeźnie.

Pozostaje mieć nadzieję, że 
przemówiło to do wyobraźni mło-
dego kierowcy i nie powtórzy on 
więcej swojego wyczynu, a sama 
sytuacja będzie również przestro-
gą dla innych nierozważnych użyt-
kowników dróg.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno/
archiwum
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Odbywające się od wielu lat 
wystawy cieszą się niesłabną-
cym zainteresowaniem miłośni-
ków motocykli z duszą, zarówno 

Pamiątkowa tablica jest dedy-
kowana wszystkim mieszkańcom 
powiatu wąbrzeskiego, którzy 
w latach 1945-1956 sprzeciwili się 
komunistycznemu zniewoleniu, 
w tym członkom oddziału Henry-

Wąbrzeźno

Miejska Wystawa Zabytkowych Motocykli
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 26 czerwca od godz. 10.00 na kolejną Miejską Wystawę Zabytkowych Motocykli. Wzorem lat ubiegłych 
posiadacze pełnoletnich jednośladów zaprezentują je licznemu gronu zwiedzających na Placu Jana Pawła II.

WĄBRZEŹNO  W poniedziałek 6 czerwca w Kościele Parafialnym św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza 
w Wąbrzeźnie uroczyście zostanie odsłonięta tablica poświęcona podziemiu antykomunistycznemu, funk-
cjonującemu na terenie powiatu wąbrzeskiego. Fundatorem tablicy jest Instytut Pamięci Narodowej

Upamiętnią Żołnierzy Niezłomnych

ka Siwonia „Ruczaja”. Wydarzeniu 
będzie towarzyszył wernisaż wy-
stawy pt. „Dla Ciebie, Polsko i dla 
Twojej chwały. Żołnierze Wyklęci 
Pomorza i  Kujaw” autorstwa dr 
Alicji Paczoskiej-Hauke.

– Pomysł upamiętnienia ofiar 
komunizmu narodził się w 2021 r. 
po wydaniu książki „Wąbrzeźno 
i powiat wąbrzeski w latach 1945-
1956. Szkice z  dziejów politycz-
nych” – mówi Grzegorz Banaś, 
nauczyciel historii w miejscowym 
liceum.

Jak wyjaśnia Grzegorz Banaś, 
organizacja AK/NSZ RUCZAJ była 
organizacją antykomunistyczną 
z elementami działań partyzanc-
kich. – Miała charakter  politycz-
ny i społeczny, stosując elementy 
obrony własnej. Należało do niej, 
bądź z nią współpracowało, ponad 
200 osób   na terenie powiatów: 
wąbrzeskiego, grudziądzkiego, 
brodnickiego, toruńskiego mówi 
Grzegorz Banaś. – Członkami or-
ganizacji byli nauczyciele, lokalni 
politycy, urzędnicy, rolnicy, mili-
cjanci. Do AK/ZSZ RUCZAJ nale-
żały również kobiety. Stolicą or-
ganizacji były Książki. Politycznie 
oddział sympatyzował w  więk-
szości z  „mikołajczykowskim” 
PSL, miał wśród swoich członków 
zwolenników Polskiej Partii So-
cjalistycznej oraz endeków. Chciał 
demokratycznego suwerennego 
państwa prawa, opartego na za-
sadach solidaryzmu społecznego 
– przypomina Banaś. 

Głównym celem organizacji 
była ochrona miejscowej ludności 
przed działaniami Powiatowych 
Urzędów Bezpieczeństwa Pu-
blicznego, a  także przed współ-
pracownikami bezpieki oraz ak-
tywistami komunistycznej PPR. 
– Organizacja powstała z  inicja-
tywy żołnierza z AK  ppor. Hen-
ryka Siwonia ps. „Ruczaj” późną 
wiosna 1945 roku po jego uciecz-
ce z  wąbrzeskiego aresztu PUBP, 
mieszczącego się za dzisiejszym 
Sądem Rejonowym. Według źró-
deł „Ruczajowi” miało być podpo-
rządkowanych siedem placówek: 
„ODWET” w  Książkach (siedziba 
dowódcy); „WALKA” w  Dębowej 
Łące, Łopatkach, Brudzawkach, 
Rywałdzie; „OBRONA KRAJU” 
w Toruniu; „HO-LA” w Konojadach 
(wymierzała kary aktywistom 
partyjnym i dbała o zaopatrzenie, 
chroniła też dowódcę) – mówi 
Grzegorz Banaś. 

Dowódca i  założyciel orga-
nizacji niepodległościowej zgi-
nął rok po ucieczce z  aresztu 6 
czerwca 1946 r. w  miejscowości 
Konojady. – Natomiast zakończe-
nie działalności całej organizacji 
przypada na  15/16 lipca 1946 roku, 
kiedy to w  Jaworzu została roz-
bita komenda główna oddziału. 

Ostatnim dowódcą został sierż. 
Władysław Majtyka „Biały”, któ-
ry jednak został pojmany przez 
komunistów. W pokazowym pro-
cesie urządzonym w  Wąbrzeźnie 
5 sierpnia 1946 r. został skazany 
na karę śmierci, wykonaną osiem 
dni później w  toruńskim więzie-
niu. Podobny los spotkał pojma-
nych w obławie Władysława Klo-
ca oraz Stefana Urbana. Ostatnim 
skazanym na śmierć żołnierzem 
„Ruczaja” był Konrad Daszkow-
ski ps. Luks, stracony 12 grudnia 
1946 r. w więzieniu w Grudziądzu 
– mówi historyk. 

Łącznie w walkach z komuni-
stami zgięło lub zostało skazanych 
na śmierć 9 żołnierzy. Większość 
z członków i sympatyków organi-
zacji w latach 1946-1949 trafiła do 
stalinowskich więzień. Podczas 
śledztwa  byli torturowani, bici, 
głodzeni. Represje skończyły się 
w 1956 , kiedy wąbrzescy wyklęci 
na mocy amnestii opuścili wię-
zienie. Jednak w  dalszym ciągu 
byli uważani za czynnik niepewny 
polityczne, dlatego stale pozosta-
wali pod nadzorem Służby Bez-
pieczeństwa.  

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

wśród wystawców, jak też wśród 
świat oglądających.

– Tradycyjnie właściciele 
dwukołowców mogą liczyć na 

konkursy i  różnego rodzaju za-
bawy, nawiązujące do tematyki 
motoryzacyjnej – mówi Doro-
ta Otremba. – Każdego roku 

uczestnicy chwalą się swoimi 
umiejętnościami, między innymi 
z  zakresu najwolniejszej jazdy 
czy chociażby najoryginalniejsze-
go motoru – przypomina Dorota 
Otremba. – Impreza corocznie 
skupia wielu fanów motoryzacji. 
Ich pojazdy, reprezentujące inną 
epokę, niejednokrotnie skłania-
ją do wspomnień i  refleksji. Dla 
jednych są to tylko zabytkowe 
eksponaty warte zobaczenia, dla 
innych   kawałek historii i  wła-
snego życia – dodaje.

Wszyscy właściciele zabyt-
kowych pojazdów „na dwóch ko-
łach”, zgłoszeni w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury do 15 czerwca,  
otrzymają w  Biurze Organiza-
cyjnym mieszczącym się na ul. 
Poniatowskiego 8 (Miejski Punkt 
Informacji) pamiątkowe gadżety.

Po zakończeniu spotkania 
na Placu Jana Pawła II trady-
cyjnie już odbędzie się rajd, zaś 
o szczegółach organizatorzy po-

informują na bieżąco podczas 
imprezy.

Zapisy przyjmowane są do 15 
czerwca br., bliższych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury 
WDK, telefonicznie: 530  311  331 
lub drogą mailową na adres ty-
wanek@wdkwabrzezno.pl lub 
promocja@wdkwabrzezno.pl do 
dnia 15.06.2022 r.

Wpisowe dla wystawców wy-
nosi 10,00 zł, płatne w dniu wy-
stawy.

Organizatorem przygotowa-
nej wystawy jest Wąbrzeski Dom 
Kultury, natomiast współorgani-
zatorem Automobilklub Toruński 
Delegatura Wąbrzeźno. Honoro-
wy patronat nad wydarzeniem 
objął burmistrz Wąbrzeźna To-
masz Zygnarowski, zaś nasz Ty-
godnik CWA jest jednym z patro-
nów medialnych wydarzenia.

(krzan)
Fot. (archiwum)
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Po przeprowadzonej rekru-
tacji centra rozpoczęły bieżącą 
działalność. Każde z  nich czynne 
jest przez 20 godzin w  tygodniu. 
Uczestnicy wspólnie z  opieku-
nem oraz trenerami biorą udział 
w warsztatach z zakresu aktywi-
zacji społecznej i  rozwoju oso-
bistego, a  także artystycznych 
i  rękodzielniczych. Animatorzy 
Lokalnych Centrów Aktywności 
organizują ponadto działania inte-
gracyjne z lokalną społecznością.

Działania centrów relacjonują 
animatorki: Małgorzata Ludwi-
szewska, Anna Strońska i  Ma-
rzena Kantak. – Na pierwszych 
zajęciach omawialiśmy potrzeby 
i  oczekiwania uczestników oraz 
osób z  ich otoczenia. Wspólnie 
ustaliliśmy również harmono-
gram działalności Lokalnego Cen-
trum Aktywności w Wiewiórkach. 
Przy kawie mieliśmy okazję po-
znać się lepiej i  porozmawiać – 
mówi Małgorzata Ludwiszewska, 

Firma SPEED Grupa Sp. 
z o.o. podpisała z gminą Płużnica 
przedwstępną umowę sprzedaży 
działki w Płużnickim Parku Inwe-
stycyjnym. Zamierza wybudować 
na niej dwie hale produkcyjne 
o powierzchni 4 tys. m2 i docelo-
wo zatrudnić 14 osób. Planowana 
inwestycja ma zostać wykonana 
w ciągu trzech lat.

Do tej pory na terenie Płuż-
nickiego Parku zdecydowały się 
zainwestować firmy Sano, Elpi-
gaz i  Serafin. Obecnie do tego 
grona dołącza firma Speed. – 
Cieszę się, że nasza oferta te-
renów inwestycyjnych zyskuje 
zainteresowanie znanych i  do-
świadczonych przedsiębiorstw 
– mówi wójt Marcin Skonieczka. 
– Pierwszy zakład w  Parku zo-
stał już wybudowany, a  kolejne 
są na etapie projektowania. Po-
nadto do sprzedaży przygotowu-
jemy kolejną działkę, jednak do 
czasu sfinalizowania transakcji 
nie ujawniamy nazwy inwestora 
– dodaje. – Dobrą wiadomością 
jest również to, że dobiega końca 
przebudowa drogi wojewódzkiej 
nr 548. Mam nadzieję, że odcinek 
Wąbrzeźno-Lisewo zostanie od-
dany do końca tego roku – za-
znacza wójt gminy Płużnica.

Firma SPEED zajmuje się bu-
dową boisk sportowych oraz 

Gmina Płużnica

Lokalne Centra Aktywności ruszyły
Gmina Płużnica od marca realizuje trzy projekty, w ramach których powstały Lokalne Centra Aktywności: w Orłowie, Mgowie oraz Wie-
wiórkach.

GMINA PŁUŻNICA  Jak poinformował wójt Marcin Skonieczka, kolejna firma planuje rozwój w Płużnickim 
Parku Inwestycyjnym

Kolejny inwestor w PPI

kompleksowym wyposażaniu 
obiektów sportowych. Jej spe-
cjalnością jest produkcja na-
wierzchni polipropylenowych. 
Na polskim rynku działa od 18 
lat. Firma wykonała dotychczas 
ponad 500 nawierzchni w  ha-
lach sportowych wraz z pełnym 
wyposażeniem oraz ponad 100 
tys. metrów kwadratowych bo-
isk sportowych. SPEED Grupa Sp. 
z o.o. wykorzystuje innowacyjne 
technologie i  produkty najwyż-

szej wytrzymałości, aby zapew-
nić jak najwyższą jakość usług. 
Główna siedziba firmy znajduje 
się w Warszawie.

Umowę przedwstępnej 
sprzedaży działki o powierzchni 
1,7528 ha w imieniu firmy SPEED 
Grupa Sp. z o.o.  podpisał Andrzej 
Rostkowski. W ramach zawarte-
go porozumienia, kupujący przez 
okres trzech lat będzie dzierża-
wił grunt od gminy i  w  trakcie 
trwania tego okresu wykupi zie-

mię. W  tym czasie mają zostać 
wybudowane dwie hale produk-
cyjne o  łącznej powierzchni mi-
nimum 4 tys. m2. Natomiast po 
ich oddaniu do użytkowania za-
trudnienie ma znaleźć minimum 
czternaście osób.

– Jest to tzw. umowa hybry-
dowa. Stosowaliśmy ją dla pierw-
szych inwestorów, ze względu na 
warunki otrzymanej dotacji ze 
środków Unii Europejskiej na za-
kup gruntów, które przekształci-

liśmy w tereny inwestycje – wy-
jaśnia wójt Skonieczka. – Z firmą 
SPEED Grupa prowadziliśmy roz-
mowy już w 2019 roku. Od tego 
czasu zmieniła się koncepcja 
planowanej inwestycji, jednak 
zachowaliśmy wstępne warunki 
naszej oferty. Obecnie nowym 
inwestorom nie oferujemy już 
dzierżawy. Firmy mogą zakupić 
od gminy grunty w  trybie prze-
targowym – tłumaczy wójt.

Przypomnijmy, iż Płużnicki 
Park Inwestycyjny powstał przy 
drodze wojewódzkiej prowadzą-
cej do węzła autostrady A1, w od-
ległości 6 km od zjazdu. Atutem 
tej lokalizacji jest bliskość auto-
strady oraz drogi ekspresowej 
S5. Do strefy doprowadzone 
zostały wszystkie media. Każda 
działka ma bezpośredni dostęp 
do sieci wodociągowej, kanaliza-
cji deszczowej, sanitarnej i tele-
technicznej, gazociągu, a  także 
linii energetycznej niskiego lub 
średniego napięcia.    Dodatko-
wą  zachętą dla inwestorów są 
zwolnienia z  podatku od nie-
ruchomości oraz ulgi w  podat-
ku dochodowym, oferowanym 
przez Pomorską Specjalną Strefę 
Ekonomiczną.

(oprac. krzan), 
fot. nadesłane

opiekunka LCA.
Uczestnicy LCA w  Wiewiór-

kach uczestniczyli także w  zaję-
ciach rękodzielniczych, podczas 
których wykonywali wiosenne 
wianki z kwiatów.

– Instruktorka pokazała 
uczestnikom, jak przygotowywać 
kompozycje kwiatowe, sugeru-
jąc się ich kolorem i  kształtem. 
Warsztaty były też dobrą okazją 
do integracji grupy. W  okresie 
przed świętami wielkanocnymi 
uczestnicy przygotowywali stro-
iki z  żywych kwiatów, bukszpa-
nu, bazi oraz zielonych gałązek. 
Podczas tworzenia kompozycji 
rozmawialiśmy także o tradycjach 
świątecznych oraz wymienialiśmy 
się przepisami na potrawy świą-
teczne. Zapanowaliśmy ponadto 
zajęcia na kolejne tygodnie. Ze 
względu na duże zainteresowa-
nie rękodziełem wśród uczest-
ników spotkań, postanowiliśmy 
wykorzystać metodę decupage 

do tworzenia ozdobnych świecz-
ników. Do przygotowania świecz-
ników wykorzystaliśmy słoiczki 
oraz materiały niezbędne do ich 
ozdabiania. Aby uczestnicy zajęć 
mogli lepiej zapoznać się z  me-
todą decupage, oglądaliśmy filmy 
instruktażowe w internecie, które 
stały się cennym źródłem inspira-
cji dla uczestników – relacjonuje 
Małgorzata Ludwiszewska. Poza 
tym uczestnicy zajęć wzięli udział 
w  warsztatach dotyczących roz-
woju osobistego,  przeprowadzo-
nych przez psychologa.

Centrum Aktywności Lokal-
nej w Orłowie działa od 1 kwiet-
nia. Opiekunką tej grupy jest Anna 
Stroińska.

– Podczas spotkań, które od-
bywają się codziennie, uczestnicy 
mają okazję integrować się i pró-
bować swoich sił w różnych dzie-
dzinach – mówi Anna Strońska. 
– Kwietniowe zajęcia skupiały się 
na tematyce świątecznej. Wspól-

nie stworzyliśmy stroiki świą-
teczne na bazie wytłaczanki do 
jajek, z  własnoręcznie robionymi 
świeczkami w  skorupkach jajek, 
koszyczki z  ciasta drożdżowego, 
ozdobiliśmy jajka styropianowe 
metodą decoupage, upiekliśmy 
pyszne drożdżówki oraz kilka 
gatunków babek wielkanocnych 
– opowiada opiekunka LCA. – 
Codziennością są zabawy i gry in-
tegracyjne, różne zagadki i zadania 
mające na celu ćwiczenie umysłu. 
W  ramach działalności centrum 
odbyły się także warsztaty flory-
styczne, podczas których uczest-
nicy ozdabiali sztucznymi kwiata-
mi wiklinowe i  brzozowe wianki. 
Każdy z uczestników wziął udział 
w warsztatach rozwoju osobiste-
go – dodaje Anna Stroińska.

Lokalne Centrum Aktywno-
ści w  Mgowie również rozpoczę-
ło swoje działania z  początkiem 
kwietnia. Grupa liczy 12. uczestni-
ków oraz 12. osób z ich otoczenia. 

Podczas spotkań z  uczestnika-
mi odbywają się warsztaty flo-
rystyczne, a  ponadto warsztaty 
rozwoju osobistego oraz ręko-
dzielnicze z trenerami. – W trak-
cie codziennych zajęć organizu-
jemy sobie zabawy animacyjne 
oraz zajęcia manualne – mówi 
opiekunka LCA Marzena Kantak. 
– Zrobiliśmy koszyki wielkanoc-
ne z wikliny papierowej, a wianki 
wiklinowe ozdabialiśmy kwiata-
mi.   Zabawy animacyjne, które 
organizujemy, pozwalają nam się 
bliżej poznać, zintegrować i wza-
jemnie poznać swoje potrzeby – 
dopowiada Marzena Kantak. – Na 
najbliższe tygodnie zaplanowali-
śmy zajęcia rękodzielnicze, m.in. 
decoupage, warsztaty krawieckie, 
spotkanie z  policjantem i  wiele 
innych atrakcji. Zajęcia cieszą się 
bardzo dużym zainteresowaniem 
wśród uczestników – podsumo-
wuje opiekunka LCA w Mgowie. 

(krzan)
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Cała rzesza ludzi na co dzień 
stara się spełniać oczekiwania 
urzędowych petentów i  być na 

Wąbrzeźno

Wszystkiego najlepszego dla urzędników
Pod koniec maja obchodzony był Dzień Samorządu Terytorialnego czyli wszystkich, którzy wykonują pracę zawodową na rzecz miesz-
kańców poszczególnych miast i gmin.

POWIAT  Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska rozpoczyna prace nad przygotowaniem nowej lokal-
nej strategii rozwoju w ramach perspektywy finansowej 2021-2027

Możesz wpłynąć
na strategię rozwoju

bieżąco z  przepisami prawnymi, 
zmieniającymi się w ostatnich la-
tach bardzo często. Każdy klient 

urzędu gminnego (miejskiego, 
wojewódzkiego) wymaga odpo-
wiednio konkretnego i szybkiego 

załatwienia swojej sprawy. Z  re-
guły tylko taka wersja obsługi 
interesuje nas wszystkich. Nie 
mamy chęci wiedzieć, że nieko-
niecznie można to zrobić w danej 
chwili. Każde przesunięcie w cza-
sie budzi dodatkowe emocje i czę-
sto niemałe pretensje. Z  drugiej 
strony każdy petent też świadczy 
swoją pracę w różnych branżach 
i  zdaje sobie sprawę, że bywają 
okoliczności, które kompliku-
ją świadczenie usług w  zakresie 
oczekiwanym przez klienta.

Bywa różnie, a  wszystko za-
wsze zależy od ludzi i  ich podej-
ścia do zaistniałego problemu. 
Wystarczy kilka słów, by wyjaśnić 
okoliczności takiego albo innego 

działania i  dla wszystkich stron 
zawodowego kontaktu sprawa 
byłaby jasna. Z reguły nerwowość 
ludzi, przemęczenie lub inne po-
wody są przyczyną niezrozumie-
nia i  narastania nikomu niepo-
trzebnych konfliktów. Urzędnicy 
wiedzą o tym chyba najlepiej.

Z  okazji święta samorzą-
dowców, posługując się zamiesz-
czonym przez burmistrza To-
masza Zygnarowskiego postem, 
przyłączamy się do wyrazów 
wdzięczności i życzeń wszystkie-
go najlepszego dla pracowników 
samorządu terytorialnego!

B. Walas
Fot. FB Tomasza 
Zygnarowskiego 

Pierwszym działaniem jest 
spotkanie konsultacyjne, które 
odbędzie się 9 czerwca w  wą-
brzeskim ratuszu o  godz. 10.00. 
Uczestnicy będą mogli zgłosić 
swoje propozycje, dotyczące 
ukierunkowania strategii oraz 
podziału środków.

– Lokalna Grupa Działania 
Ziemia Wąbrzeska, podobnie 
jak inne grupy w  naszym kraju, 
rozpoczyna prace, zmierzające 
do stworzenie strategii na nowy 
okres programowania – mówi 
Maciej Rataj, dyrektor biura LGD 
Ziemia Wąbrzeska. – Tak samo jak 
w 2015 r. lokalna strategia rozwo-
ju będzie realizowana na obsza-
rze Miasta Wąbrzeźna oraz gmin 
Dębowa Łąka, Książki i  Ryńsk. 
Jest to obszar zamieszkiwany 
przez niespełna 30 tysięcy miesz-
kańców, jednak ze względu na ak-
tualny stan prawny, możliwe jest 
wdrażanie strategii na takim ob-
szarze w okresie programowania 
2021-2027. Porównując efektyw-
ność wdrażania strategii w okre-
sach programowania 2007-2013 
oraz 2014-2020, szczególnie pod 
kątem efektywności wykorzysta-
nia środków, ale również działań 
animacyjnych, zauważać można, 
że łatwiej zarządzać strategiami 
na małym obszarze. Aktywność 
mieszkańców zainteresowanych 
założeniem własnej firmy, orga-
nizacji pozarządowych chcących 

realizować projekty społeczne 
czy samorządów rozwijających 
infrastrukturę publiczną, prze-
kłada się na intensyfikację dzia-
łań na małym obszarze – tłuma-
czy Maciej Rataj. – Możliwe jest 
także prowadzenie działań akty-
wizujących bezpośrednio przez 
LGD w  sposób bardziej skutecz-
ny. Nie można pominąć również 
kwestii komunikacyjnych. Funk-
cjonowanie ośrodka miejskiego 
i  samorządów wiejskich wokół 
pozwala na łatwiejszy kontakt 
z Biurem LGD, co z kolei wpływa 
na zainteresowanie możliwością 
skorzystania ze wsparcia – pod-
kreśla.

Jak tłumaczy Maciej Rataj, 
duża efektywność w wykorzysta-
niu środków unijnych przekłada 
się na otrzymanie kolejnych pie-
niędzy. – W  maju 2016 r., kiedy 
została podpisana umowa na 
wdrażanie strategii, otrzymali-
śmy 5 milionów złotych w ramach 
PROW 2014-2020 bezpośrednio na 
wdrażanie strategii. Uzupełnie-
niem były środki w ramach RPO 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego – przypomina dyrektor 
biura LGD Ziemia Wąbrzeska. 
– Z  upływem czasu, dzięki wy-
sokiemu poziomowi kontrakta-
cji, otrzymaliśmy kolejne środki. 
W  ramach dwóch takich transz 
budżet strategii powiększył się 
o 1 mln 100 tys. zł. Na początku 

2021 r. doszło do przewalutowa-
nia budżetu w części pochodzącej 
ze środków EFRROW tj. funduszu 
finansującego Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Dzięki temu 
zabiegowi udostępnione zostały 
nam kolejne środki – kurs Euro 
dla celów przygotowania strate-
gii został bowiem wyznaczony 
na poziomie 4 złotych, natomiast 
na etapie rozliczania projek-
tów uwzględniany jest bieżący 
kurs walutowy. Obecnie budżet 
w części finansowanej z EFRROW 
i przeznaczonej na bezpośrednie 
wsparcie projektów wynosi 1 mln 
949 tys. Euro. Łącznie na projek-
ty realizowane przez podmioty 
zewnętrzne w  ramach LSR udo-
stępniona została kwota blisko 15 
milionów złotych – dodaje Ma-
ciej Rataj.

Pośrednictwo LGD daje 
konkretne korzyści

– Lokalna strategia rozwo-
ju umożliwia wsparcie sektora 
gospodarczego, organizacji po-
zarządowych w  zakresie projek-
tów społecznych oraz jednostek 
samorządu terytorialnego reali-
zujących projekty niekomercyjne 
– podkreśla Maciej Rataj. – Nasz 
lokalny biznes został wsparty 
kwotą blisko 5 milionów złotych. 
Docelowo zakłada się utworze-
nie 60. miejsc pracy, a  dotych-
czas wsparcie uzyskały trzy firmy 
w zakresie rozwoju przedsiębior-

czości, a także powstały nowe 43. 
firmy. Kwietniowy nabór umożli-
wi uzyskanie premii kolejnym 10. 
mieszkańcom naszego regionu – 
wylicza Rataj.

W  ramach projektów spo-
łecznych realizowane były m.in. 
takie formy wsparcia jak kluby 
młodzieżowe czy kluby seniora. 
– Przewidziano również projekt 
w zakresie aktywizacji społeczno-
zawodowej, co przyczynić się ma 
do wzrostu aktywności zawodo-
wej mieszkańców obszaru wdra-
żania strategii. Z  kolei projekty 
realizowane w  sferze publicznej 
odpowiadają na potrzeby lokal-
nych społeczności. Przypomnę, 
że dzięki środkom pozyskanym 
za pośrednictwem lokalnej grupy 
działania możliwa była budowa 
mostku na Jeziorze Zamkowym. 
Wybudowana została również 
świetlica w Jarantowicach czy też 
powstał park miodowy w  Książ-
kach. Środki pochodzące z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 w części 
finansowanej z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
pozwoliły z kolei na przebudowę 
świetlicy w Czystochlebiu, Gmin-
nego Ośrodka Kultury w  Książ-
kach czy modernizację dawnej 
szkoły w  Lipnicy z  przeznacze-
niem na dom dziennego pobytu 
osób starszych – kontynuuje Ma-

ciej Rataj.
Twój głos jest ważny
O tym, jak będzie wyglądała 

nowa lokalna strategia rozwoju, 
będą decydować w  najbliższym 
czasie mieszkańcy naszego regio-
nu. W każdej gminie należącej do 
Lokalnej Grupy Działania Ziemia 
Wąbrzeska jeszcze w  czerwcu 
odbędzie się spotkanie konsulta-
cyjne.

Strategia na lata 2023-2029 
będzie zakładać wsparcie z wyko-
rzystaniem środków pochodzą-
cych z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2021-2027 
oraz Programu Fundusze Euro-
pejskie dla Kujaw i  Pomorza na 
lata 2021-2027. W wymiarze lokal-
nym stworzy możliwość dalszego 
wsparcia sektora gospodarczego, 
realizację działań społecznych 
oraz rozwój infrastruktury pu-
blicznej.

Zainteresowani mieszkań-
cy gmin, w  których działa LGD 
Ziemia Wąbrzeska,  mogą wziąć 
udział w  konsultacjach społecz-
nych i  współtworzeniu lokal-
nej strategii rozwoju. Spotkania 
mają charakter otwarty. Harmo-
nogram spotkań zostanie opubli-
kowany na stronie internetowej 
LGD.

Więcej informacji w  biurze 
stowarzyszenia oraz pod nume-
rem telefonu 56 470  89 08. 

(oprac. krzan)
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WĄBRZEŹNO  Z okazji Dnia Matki Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował 25 maja imprezę pn. „Muzyczna 
pocztówka dla mamy”. W trakcie wydarzenia nie zabrakło między innymi utworów zagranych przez człon-
ków Orkiestry Dętej WDK

Kolorowe i muzyczne
pocztówki dla mam

Szczególnie niedziela była 
dniem pełnym wrażeń. Święto-
wanie rozpoczęło się mszą świętą 
w kościele parafialnym w Osieczku, 
w intencji jubilatki i miało ciąg dal-
szy w restauracji. W poniedziałek 23 
maja wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński wraz z kierownikiem USC 
Anną Ojdowską odwiedzili szanow-
ną jubilatkę z  bukietem kwiatów 
i upominkiem, składając serdeczne 
gratulacje i  życzenia kolejnych lat 
życia w  zdrowiu, szczęściu i  po-
myślności. 

Janina Bartnik urodziła się 21 
maja 1922 r. w Stawcach, jako pierw-
sze z  sześciorga dzieci Katarzyny 
i  Andrzeja Wójcik. Ze wszystkich 
tylko ona doczekała tak pięknego 
wieku, bo nikt z  rodzeństwa już 

Gmina Książki

Święto najstarszej mieszkanki
21 maja 2022 r. swoje setne urodziny obchodziła Pani Janina Bartnik z Osieczka. 
Z tej okazji przez cały weekend przyjmowała gratulacje, kwiaty, upominki i życze-
nia od całej rodziny.

nie żyje. Życie rodzinne pani Janiny, 
tak jak wszystkim Polakom, zbu-
rzył wybuch II wojny światowej. 30 
grudnia 1949 r. w Zakrzewie zawar-
ła związek małżeński z Janem Bart-
nikiem, z  którym przeżyła ponad 
45 lat. Od 1964 r. mieszka w Osiecz-
ku, gdzie przeprowadziła się wraz 
z mężem i dziećmi z województwa 
lubelskiego.

Rodzina zajmowała się pro-
wadzeniem gospodarstwa rolnego. 
Mąż zmarł 16 sierpnia 1995 roku. 
Pani Janina wspólnie z mężem wy-
chowała dwoje dzieci: córkę Krysty-
nę i syna Aleksandra, doczekała się 
siedmiorga wnucząt, piętnaściorga 
prawnucząt i  trzech praprawnu-
czek. Mieszka z  córką i  zięciem, 
którzy na co dzień otaczają ją bar-

dzo dobrą opieką i  miłością. Pani 
Janina Bartnik jest obecnie najstar-
szą mieszkanką gminy Książki.

Szanowna jubilatka otrzymała 
także okolicznościowe listy gratu-
lacyjne od prezesa Rady Ministrów 
Mateusza Morawieckiego, wojewo-
dy kujawsko-pomorskiego Mikoła-
ja Bogdanowicza oraz od prezesa 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego Aleksandry Hadzik.

– Jeszcze raz serdecznie gra-
tulujemy tak pięknego jubileuszu 
i  życzymy Pani Janinie na kolejne 
lata dużo zdrowia oraz cierpliwości 
w  zmaganiu się z  wszelkimi nie-
dogodnościami dnia codziennego 
– podsumowuje Anna Ojdowska, 
kierownik USC Książki.

(ak),  fot. nadesłane

Swój mini recital miała rów-
nież Olha Smirnova z  Ukrainy. 
Tego samego dnia otwarta została 
także wystawa prac uczestników 
wojewódzkiego konkursu pla-
stycznego pt. „Moja mama”. Jak 
podkreślają organizatorzy kon-
kursu plastycznego, w  tym roku 
jury oceniło ponad pięćdziesiąt 
prac małych artystów z  całego 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Każdy z rysunków był tak 
niepowtarzalny i  wyjątkowy jak 
wyjątkowa jest każda mama.

– Mieliśmy okazję oglądać 
wyjątkową wystawę emanują-

cą pozytywną energią, z  której 
płynie ogrom miłości, pokazanej 
w serduszkach i kwiatach okala-
jących cudowne oblicze mamy – 
mówi dyrektor WDK Gizela Pijar. 
– To spotkanie było innowacyjne 
pod kątem podsumowań naszych 
konkursów plastycznych. Tym ra-
zem dołączyliśmy do niego akord 
muzyczny w  wykonaniu człon-
ków Orkiestry Dętej WDK oraz 
animatora muzycznego. Usłysze-
liśmy piosenki dedykowane ma-
mom. Było odśpiewane „Sto lat” 
i oczywiście tą dedykacją zakoń-
czyliśmy nasze spotkanie, które 

moim zdaniem było pozytywnie 
odebrane przez jego uczestników 
– ocenia  Gizela Pijar.

– Młodzi plastycy na obraz-
kach pokazali barwne portrety, 
wspólnie spędzany czas oraz pasje 
swoich mam. Dzieci wykazały się 
kreatywnością w  wyborze tech-
nik plastycznych, wśród których 
królowały między innymi kredki, 
pastele, farby oraz wycinanki – 
informuje Dorota Otremba.

Laureatami tegorocznej 
edycji konkursu zostali:

KATEGORIA PRZEDSZKOLA 
 I  m. – Aleksandra Reiwer , 

Przedszkole Niepubliczne Alpido, 
Wąbrzeźno

II m. – Laura Lewandowska, 
Przedszkole Miejskie Bajka Wą-
brzeźno

III m. – Maksymilian Rydzik, 
Przedszkole Miejskie Bajka Wą-
brzeźno

Wyróżnienia: Marcelina Sztu-
becka, Wąbrzeźno; Liliana Majew-
ska, Niepubliczne Przedszkole Ję-
zykowe „Mali giganci” w Toruniu; 
Marta Kłosowska, Szkoła Podsta-
wowa Brzozie

KATEGORIA SZKOŁY PODSTA-
WOWE

I  m. – Antonina Samojlik, 
Szkoła Podstawowa, Bobrowo

II m. – Oliwia Imiałek, Szkoła 
Podstawowa Jarantowice

III m. – Oliwia Reszka, Szkoła 
Podstawowa nr 64 Bydgoszcz

Wyróżnienia: Laura Mate-
lowska, Wąbrzeźno; Laura Wierz-
bicka, Szkoła Podstawowa nr 17 
Grudziądz; Laura Sammo, Szkoła 
Podstawowa Myśliwiec; Anna Ly-
pushanska, Szkoła Podstawowa 
nr 16 Toruń. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Wąbrzeźno

Zaspokoić lokalną ciekawość
Nowość wydawnicza „Skarbiec legend wąbrzeskich” autorstwa Pawła Beckera jest 
na pewno warta przeczytania, chociażby ze względu na weryfikację dawno zasły-
szanych opowieści.

Sztab wolontariuszy Stowa-
rzyszenia Młodych Gminy Płużni-
ca podejmuje działania mające na 
celu poprawę stanu środowiska 
i  zwrócenie uwagi mieszkańców 
naszego regionu na konieczność 
zadbania o  przyrodę. Wprowa-
dzanie w życie eko-rozwiązań jest 
niezbędne i  pilne! W  Płużnickiej 
Współdzielni w Wiewiórkach mło-
dzież zorganizowała przestrzeń 
do organizowania ekowymianek. 
Mieszkańcy powiatu wąbrzeskie-
go mogą przekazywać tam niepo-
trzebne dla siebie, a nadające się 
do użytku rzeczy i  jednocześnie 
korzystać z zebranych zasobów.

Aby trafić ze swoim eko-
logicznym przesłaniem do jak 
największej liczby mieszkańców 
powiatu wąbrzeskiego, młodzi or-
ganizują kampanie społeczne roz-
wiązań EKO. Jedna z nich odbyła 
się w  połowie maja w  Płużnicy. 
Wolontariusze zorganizowali akcję 

GMINA PŁUŻNICA/POWIAT  W ramach projektu „EkoPoglądy wspierają samorządy” wolontariusze Stowa-
rzyszenia Młodych Gminy Płużnica działają na rzecz ochrony środowiska w powiecie wąbrzeskim

Pierwsza taka eko-akcja

Wszyscy rodowici wąbrzeź-
nianie słyszeli choćby o  tajem-
nym przejściu podziemnym 

z góry zamkowej do różnych czę-
ści miasta. Pomysłów było wiele, 
w zależności od wyobraźni opo-

wiadajacego. Z reguły w momen-
cie przekazywanych „najpraw-
dziwszych” historii zaczynały 
się schody odnośnie szczegółów. 
Problem był w  oznaczeniu kie-
runku. Ilu opowiadających osób, 
tyle też wersji. Jedno było wspól-
ne w  tych opowieściach – obo-
jętnie dokąd prowadził tunel, 
zapewne można było znaleźć 
w  nim zgubione w  pośpiechu 
skarby. Działało to na wyobraź-
nię nie tylko dzieci, bo i dorośli 
często rozmawiali o  możliwości 
odnalezienia bogactw.

Kolejny zbiór, teraz około 70 
legend, pojawił się na rynku wy-

dawniczym. Wcześniej tym te-
matem zajmował się regionalista 
Witalis Szlachcikowski, który jest 
obecnie patronem jednej z miej-
skich ulic. Jak podał Paweł Becker 
podczas spotkania promocyjne-
go w Wąbrzeskim Domu Kultury: 
„pierwszym ponoć człowiekiem 
opowiadającym legendy w  Wą-
brzeźnie był „dziadek Gogolin”, 
żyjący na przełomie XVIII/XIX 
w. Legendy doczekały się dotąd 
dwóch wydań w 2009 i 2010 r.”.  

W najnowszej publikacji jest 
znacznie więcej tekstów, w  któ-
rych każdy tubylec rozpozna 
opowiadane w  rodzinie historie, 
mrożące niekiedy krew w żyłach. 
Kryształowa trumna, wilkołak 
wąbrzeski czy wody jeziora siciń-
skiego powstałe z krwi olbrzyma 
mogą pozbawić spokojnego wy-
poczynku w  nocy. Obecne trze-
cie wydanie jest wzbogacone 
o  komentarz, co w  legendach 
jest ziarnem prawdy, a co fanta-

zją dodaną przez kolejnych opo-
wiadaczy.

Najnowszą wersję wąbrze-
skich legend zilustrowali fo-
tograficy: Marcin Zduniak i  ks. 
Paweł Dąbrowski oraz artyści 
malarze: Cecylia Szymańska, Sa-
bina Olszewska, Jakub Biewald 
i Waldemar Okoński. Własna in-
terpretacja tekstów przez regio-
nalnych artystów stanowi dodat-
kową motywację do zapoznania 
się z najnowszym wydaniem le-
gend wąbrzeskich.

Wilkołak wąbrzeski, historia 
o  psie z  płonącymi oczami, ta-
jemne przejście pod jeziorem, 
pani jeziora czy dziadek Gogolin 
to przykładowe tematy wśród 
wielu innych zawartych w książ-
ce. Pozostaje jedynie życzyć 
wszystkim przyjemnej lektury, 
którą można nabyć w  Miejskim 
Punkcie Informacji.

B. Walas, fot. WDK

nasadzania drzew, aby zwiększyć 
obszar zielonych płuc w Płużnicy. 
W swoją akcję zaangażowali sołec-
two oraz mieszkańców Płużnicy. 
Koordynatorem projektu „EkoPo-

glądy wspierają samorządy” jest 
Przemysław Jankowski.

– W  naszym stowarzysze-
niu już od kilku lat młodzi ludzie 
i  udowadniają, że temat ekologii 

jest dla nich bardzo ważny. Pod-
czas realizacji projektu „Mło-
dzież na +” duża część inicjatyw 
młodzieżowych realizowanych 
w  ramach „Powiatowych mikro-

grantów” dotyczyła ekologii. Słu-
chając głosu młodzieży, zapropo-
nowaliśmy im, aby zaangażowali 
się w projekt „EkoPoglądy wspie-
rają samorządy” finansowany ze 
środków Programu Funduszy Ini-
cjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021- 2030” – mówi Prze-
mysław Jankowski.

W  piątek 3 czerwca o  godz. 
17:00 w  Wiedządzu odbędzie się 
druga akcja nasadzania drzew. – 
Zapraszamy mieszkańców powia-
tu wąbrzeskiego do dołączenia, 
niech głośno wybrzmi przesłanie 
o  konieczności ochrony środo-
wiska w  powiecie wąbrzeskim! – 
apeluje wiceprezes stowarzysze-
nia Małgorzata Ludwiszewska.

Celowość i potrzebę przepro-
wadzania ekologicznych akcji ilu-
strują załączone fotografie.

Oprac. B. Walas
Fot. M. Ludwiszewska
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Z okazji Światowego Dnia Pszczoły (20 maja) doświadczony pszczelarz był gościem 
przedszkolaków ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące

Pszczoły nie są groźne

Spotkanie rozpoczęło się od 
omówienia budowy pszczoły oraz 
wyglądu ula od środka i z zewnątrz. 
Dzieci dowiedziały się jak wygląda-
ją poszczególne etapy pozyskiwa-

nia miodu. Wyjątkowe spotkanie 
relacjonuje nam nauczycielka Anna 
Szefler.

– Wszystkie nasze maluchy 
były bardzo zainteresowane te-

amtem. Degustacja miodu prosto 
z plastra spotkała się z wielką ra-
dością i  ciekawością przedszkola-
ków. Dowiedzieliśmy się również, 
że dzięki pracy pszczół pozysku-
jemy wosk i wiele innych produk-
tów ważnych dla zdrowia ludzi. To, 
że pszczoły zapylają kwiaty, było 
oczywiste. Nasz gość zademonstro-
wał także jak można w bezpieczny 
sposób wyciągnąć ramkę z ula. Ten 
pokaz i pozyskana wiedza sprawiła, 
że dzieci doceniają pracę pszczół 
i jak twierdzą, nie ma czego się bać 
– podsumowuje Anna Szefler.

Z reguły strach przed owadami 
żądlącymi bierze się z  braku peł-
nej wiedzy na temat tych żyjątek. 
Przedszkolaki z  Dębowej Łąki już 
się nie boją, bo wiedzą, dlaczego 
zdarza się pszczołom żądlić i w ja-
kich sytuacjach to może się zda-
rzyć.

Oprac. B. Walas
Fot. A. Gawdzik

Gmina Dębowa Łąka

Już po egzaminach
Od 24 do 26 maja odbywały się w całym kraju egza-
miny ósmoklasistów, kolejno z języka polskiego, ma-
tematyki i języka obcego.

„Zemsta” Aleksandra Fredry 
to motyw przewodni pierwszego 
dnia. Pozostałe egzaminy z  mate-
matyki i  języka angielskiego, jak 
twierdzą uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Łobdowie, nie stanowiły 
dla młodzieży z  najstarszej klasy 
większych problemów. Wypowie-
dzi uczennic zaraz po zakończeniu 
testu z  języka angielskiego napa-
wają optymizmem. Uważają, że 
wcale nie było trudno i liczą na 50-
60 % skuteczności w  ocenie tego 
egzaminu. Natomiast członkowie 
komisji i  obserwatorzy zauważa-
ją, że część zadań wykonywanych 
ze słuchu, czyli odtworzenia płyty 
egzaminacyjnej miała dłuższy niż 

w poprzednich latach wymiar cza-
su. Ta część trwała około 20 minut.

Ocena ósmoklasistów, że test 
nie był trudny, potwierdza czas 
oddania ostatniej pracy, która i tak 
miała miejsce przed upływem 90 
minut przewidzianych na wypeł-
nienie egzaminacyjnego arkusza. 
Oby założenia egzaminowanych 
były zgodne z  oceną ekspertów 
sprawdzających testy z wszystkich 
trzech dni, podsumowujących wie-
dzę i  umiejętności ósmoklasistów. 
Życzymy wszystkim, wkrótce już 
absolwentom szkół podstawowych, 
jak najwyższych ocen.

Tekst i fot. B. Walas
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REGION/KRAJ  Od 16 maja można ubiegać się o 60 tys. zł bezzwrotnej premii na restrukturyzację małych 
gospodarstw. Dziesiąty już nabór wniosków o tę formę wsparcia z budżetu PROW potrwa do 14 lipca br.

Restrukturyzacja
małych gospodarstw

Region/Kraj

Kasa dla grup producentów
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa po raz jedenasty uruchomiła 
nabór wnioski o dofinasowanie na tworzenia grup producentów i organizacji 
producentów O tę formę wsparcia, pochodzącą z budżetu PROW 2014-2020, moż-
na ubiegać się do 17 czerwca 2022 r.

Region/Kraj

Masz las? Inwestuj
Od 20 czerwca do 29 lipca biura powiatowe ARiMR 
będą przyjmować wnioski o przyznanie pomocy na 
inwestycje zwiększające odporność ekosystemów le-
śnych i ich wartość dla środowiska.

W tym naborze po raz pierw-
szy można będzie je składać rów-
nież poprzez aplikację eWniosek-
Plus. Dofinansowanie dotyczy 
lasów prywatnych w wieku 11-60 
lat o powierzchni od 0,1 ha do 40 
ha, które nie są objęte premią 
pielęgnacyjną PROW i dla których 
opracowany jest Uproszczony 
Plan Urządzenia Lasu, lub dla któ-
rych zadania z zakresu gospodar-
ki leśnej określa decyzja starosty 
wydana na podstawie inwenta-
ryzacji stanu lasu.  oraz zostały 
wykazane w  ewidencji gruntów 
i budynków jako las.

Jakie warunki należy speł-
nić?

Wsparcie przyznawane jest 
właścicielowi lasu – osobie fi-
zycznej, prawnej lub jednostce 
organizacyjnej nieposiadającej 
osobowości prawnej. Aby otrzy-
mać dofinansowanie, należy mieć 
nadany numer identyfikacyjny 
w  trybie przepisów o  krajowym 
systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych 
oraz ewidencji wniosków o przy-
znanie płatności. Konieczne jest 
również przedstawienie zobowią-
zania do wykonania planowanego 
przedsięwzięcia zgodnie z wymo-
gami planu inwestycji zwiększa-
jących odporność ekosystemów 
leśnych i ich wartość dla środowi-
ska, sporządzonego przez nadle-
śniczego.

Ile wsparcia i na co?
Pomoc można otrzymać na: 

wprowadzenie drugiego piętra 
w  drzewostanie, dolesienie luk 
powstałych w  wyniku proce-
su chorobowego, wprowadze-
nie podszytu, założenie remizy, 
czyszczenia późne czy zabiegi 
ochronne przed zwierzyną. Dofi-
nasowanie przyznawane jest do 
powierzchni lasu, w którym pro-
wadzone są konkretne działania. 
Jego wysokość jest zróżnicowana 
i uzależniona od rodzaju inwesty-
cji oraz warunków w jakich ma być 
realizowana – waha się od 8,82 
zł za metr bieżący w  przypadku 
ogrodzenia remizy siatką o wyso-
kości co najmniej 2 m do 14 213 zł/
ha za przebudowę składu gatun-
kowego drzewostanu polegającą 
na dolesianiu luk na powierzchni 
o nachyleniu powyżej 12°.

Kiedy i gdzie składać wnio-
ski?

Wnioski o  dofinansowa-
nie będzie można składać od 20 
czerwca do 29 lipca 2022 roku 
w  biurach powiatowych ARiMR. 
Będzie można to zrobić osobiście, 
przekazać poprzez platformę 
ePUAP lub wysłać rejestrowaną 
przesyłką pocztową. Dokumenty 
po raz pierwszy będą mogły być 
składane również przez aplikację 
eWniosekPlus za pośrednictwem 
PUE.

(AdWo)

Pomoc skierowana jest do 
nowych grup producentów rol-
nych, uznanych od 1 czerwca 
2021 r. na podstawie ustawy z 15 
września 2000 r. o grupach pro-
ducentów rolnych i  ich związ-
kach. Grupy te muszą składać się 
z osób fizycznych, prowadzących 
działalność jako mikro-, małe lub 
średnie przedsiębiorstwo. O do-
finansowanie mogą starać się 
również organizacje producen-
tów, uznane na podstawie prze-
pisów ustawy z 11 marca 2004 r. 
o organizacji niektórych rynków 
rolnych albo ustawy z 20 kwiet-
nia 2004 r. o  organizacji rynku 
mleka i przetworów mlecznych. 
Pomocy tej nie mogą otrzymać 
podmioty zrzeszające produ-

centów drobiu, wyrobów z mię-
sa drobiowego i  jego podrobów 
oraz owoców i warzyw.

– Wsparcie jest realizowa-
ne w  formie rocznych płatno-
ści przez okres pierwszych pię-
ciu lat, następujących po dacie 
uznania grupy producentów 
rolnych lub organizacji produ-
centów. Wysokość dofinansowa-
nia wynosi: w  pierwszym roku 
– 10 proc. przychodów netto, 
w  drugim – 9 proc., w  trze-
cim – 8 proc., w  czwartym – 7 
proc., w piątym – 6 proc. Limit 
przyznawanych środków to 100 
tys. euro w  każdym roku pię-
cioletniego okresu – informuje 
ARiMR.

Wnioski od 4 maja do 17 

czerwca 2022 r. przyjmują od-
działy regionalne ARiMR. Doku-
menty można dostarczyć oso-
biście bądź przez upoważnioną 
osobę do placówki Agencji, zło-
żyć elektronicznie za pośred-
nictwem skrzynki podawczej 
ePUAP bądź przesłać przesyłką 
rejestrowaną nadaną w placów-
ce Poczty Polskiej. W  ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 do-
tychczas zawarte umowy opie-
wają na kwotę ponad 938 mln zł. 
Do prowadzonego przez ARiMR 
rejestru wpisanych jest aktual-
nie 735 aktywnych grup, zrzesza-
jących ponad 9 tys. członków.

(AdWo)
fot. ilustracyjne

O  pomoc będą mogli starać 
się rolnicy posiadający gospo-
darstwo obejmujące co najmniej 
1 hektar użytków rolnych lub 
nieruchomość służącą do prowa-
dzenia produkcji w zakresie dzia-
łów specjalnych produkcji rolnej. 
Wielkość ekonomiczna takiego 
gospodarstwa musi być mniejsza 
niż 13 tys. euro.

– Osoby, które chcą sko-
rzystać z  tego wsparcia, mogą 
być ubezpieczone w KRUS-ie jak 
i  w  ZUS-ie. Nie ma również za-
kazu jednoczesnego prowadze-
nia działalności gospodarczej lub 
pracy na etacie. Istotne jest, by 

dochód lub przychód z  działal-
ności rolniczej stanowił co naj-
mniej 25 proc. całości dochodów 
lub przychodów – informuje 
ARiMR.

Należy także pamiętać, że 
o  to dofinasowanie nie mogą 
ubiegać się beneficjenci nastę-
pujących programów wsparcia: 
„Ułatwianie startu młodym rol-
nikom”, „Modernizacja gospo-
darstw rolnych”, „Różnicowanie 
w kierunku działalności nierolni-
czej”, „Wdrażanie lokalnych stra-
tegii rozwoju” objętych PROW 
2007-2013, a także „Modernizacja 
gospodarstw rolnych”, „Premie 

na rozpoczęcie działalności po-
zarolniczej”, „Premie dla mło-
dych rolników” w ramach PROW 
2014-2020. 

60 tys. zł bezzwrotnej pre-
mii

Na restrukturyzację małego 
gospodarstwa można otrzymać 
60 tys. zł. Kwota ta zostanie wy-
płacona w  dwóch ratach –  80 
proc. rolnik dostanie po speł-
nieniu warunków określonych 
w  decyzji o  przyznaniu pomocy 
i 20 proc. po poprawnej realizacji 
biznesplanu. Wsparcie w  całości 
należy przeznaczyć na prowa-
dzoną w  gospodarstwie działal-

ność rolniczą lub przygotowanie 
do sprzedaży produktów rolnych 
wytwarzanych w gospodarstwie. 
Co najmniej 80 proc. kwoty musi 
być wydane na środki trwałe 
m.in. na: zakup nowych maszyn 
rolniczych, urządzeń i  wypo-
sażenia oraz na budowę, prze-
budowę lub remont budynków 
służących produkcji rolniczej; 
nabycie gruntów rolnych lub 
stad podstawowych; zakładanie 
sadów albo plantacji roślin wie-
loletnich.

Wnioski od 16 maja do 14 lip-
ca 2022 r. można składać w  od-
działach regionalnych agencji 

– osobiście, przesyłką rejestro-
waną, nadaną w placówce Pocz-
ty Polskiej lub elektronicznie za 
pośrednictwem skrzynki podaw-
czej ePUAP agencja przypomina, 
że pomoc na restrukturyzację 
małych gospodarstw może być 
przyznana tylko raz w  czasie 
realizacji PROW 2014-2020. W ra-
mach dotychczasowych dziewię-
ciu naborów złożono niemal 75,5 
tys. wniosków a  do tej pory na 
konta beneficjentów trafiło z ty-
tułu tego dofinansowania ponad 
2,9 mld zł.

(AdWo)
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Olimpijskie zmagania 
przedszkolaków

WĄBRZEŹNO  25 maja br. odbyła się II Olimpiada Sportowa Przedszkolaków w Szkole Podstawowej nr 2

RG.6722.1.2022                                                                                             

O B W I E S Z C Z E N I E
Wójta Gminy Ksi¹¿ki

o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru 

po³o¿onego w miejscowoœci £opatki, obrêb £opatki, w gminie Ksi¹¿ki – otoczenie miejsca pamiêci 

oraz do sporz¹dzenia prognozy oddzia³ywania na œrodowisko do wymienionego dokumentu.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 503) zawiadamiam o podjêciu przez Radê Gminy w Ksi¹¿kach 

Uchwa³y Nr XXXVII/311/22 z dnia 24 maja 2022 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru po³o¿onego w miejscowoœci £opatki, obrêb £opatki, 

w gminie Ksi¹¿ki – otoczenie miejsca pamiêci.

Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski do wy¿ej wymienionego planu miejscowego. 

Wnioski nale¿y sk³adaæ na piœmie w Urzêdzie Gminy Ksi¹¿ki, ul. Bankowa 4, 87-222 Ksi¹¿ki lub 

w formie elektronicznej, w tym za pomoc¹ poczty elektronicznej na adres: sekretariat@gminaksiazki.pl, 

w terminie 21 dni od dnia ukazania siê og³oszenia.

Wniosek powinien zawieraæ nazwisko, imiê, nazwê i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku 

oraz oznaczenie nieruchomoœci, której dotyczy.

Jednoczeœnie na podstawie art. 39 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu informacji o 

œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na 

œrodowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2373 z póŸn. zm.) zawiadamiam o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia 

prognozy oddzia³ywania na œrodowisko do w/w miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

Obszar objêty miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego oznaczony zosta³ na za³¹czniku 

graficznych do Uchwa³y Nr XXXVII/311/22 z dnia 24 maja 2022 r., która dostêpna jest na stronie Biuletynu 

Informacji Publicznej Urzêdu Gminy Ksi¹¿ki. 

Uwagi i wnioski mog¹ byæ wnoszone w formie pisemnej, ustnie do protoko³u, 

za pomoc¹ œrodków komunikacji elektronicznej bez koniecznoœci opatrywania ich bezpiecznym podpisem 

elektronicznym, w Urzêdzie i na adres Urzêdu Gminy Ksi¹¿ki, ul. Bankowa 4, 87-222 Ksi¹¿ki lub e-mail 

sekretariat@gminaksiazki.pl, w terminie 21 dni od dnia ukazania siê og³oszenia.

Organem w³aœciwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Ksi¹¿ki. 

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci poprzez zamieszczenie 

w prasie miejscowej, Biuletynie Informacji Publicznej Urzêdu Gminy Ksi¹¿ki oraz w sposób zwyczajowo 

przyjêty. 

Wójt Gminy Ksi¹¿ki 

Informacja o przetwarzaniu danych osobowych

Na podstawie art. 13 ust. 1 i 2 Rozporz¹dzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 

ochrony osób fizycznych w zwi¹zku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przep³ywu takich danych oraz 

uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporz¹dzenie o ochronie danych osobowych) (Dz. Urz. UE L 119 z 4 maja 2016) informujê, ¿e 

administratorem danych osobowych jest Urz¹d Gminy Ksi¹¿ki z siedzib¹ przy ul. Bankowej 4, 87-222 Ksi¹¿ki, reprezentowany przez 

Wójta Gminy Ksi¹¿ki.

 

Ksi¹¿ki, dnia 2 czerwca 2022 r. 

O G Ł O S Z E N I E

Konkurencje przewidziane dla 
maluchów nie były łatwe. Wyma-
gały odpowiednich umiejętności 
sprawnościowych i  cech charak-
teru, by skutecznie zadziałać na 
forum publicznym i  pod presją 
nieuniknionej rywalizacji. Jak 
twierdzi wiceburmistrz Wąbrzeź-
na Wojciech Trzciński, zabawa była 
fantastyczna, a wyniki poszczegól-
nych konkurencji i ogólnej klasyfi-
kacji są najmniej ważne.

– Liczy się atmosfera i zasady 
fair play. Ogólnie pomysł olim-

piady przedszkolaków jest super 
i wart kontynuacji – podsumowu-
je wydarzenie Wojciech Trzciński.

Zastępca burmistrza mia-
sta ma rację, bo potrzeba ruchu 
u  małych dzieci jest intuicyjna 
i sprawia wiele radości, kiedy jest 
w  pełni zaspokojona. Szkoda, że 
z  wiekiem instynkt ten ulega za-
pomnieniu z różnych przyczyn, co 
prowadzi do stagnacji w codzien-
nym życiu dorosłych, zmęczonych 
obowiązkami zawodowymi i  nie-
znajdujących chwili na aktywność 

ruchową. Powoduje to kolejne 
konsekwencje prowadzące do pro-
blemów z  nadwagą i  związanymi 
z tym dysfunkcjami zdrowotnymi.

Znajduje to swoje odzwier-
ciedlenie w  statystykach choro-
bowych. W  związku z  tym warto 
wziąć przykład z  przedszkolaków 
i  razem z nimi, w wolnych chwi-
lach, zadbać o własną kondycję fi-
zyczną i zdrowie.

B. Walas
Fot. FB W. Trzcińskiego
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CIEKAWOSTKA  Na polskiej wsi bardzo dbano o respekto-
wanie prawa. Sceny niczym z „Samych swoich”, gdy śmier-
telnym problemem było podoranie dwóch palców ziemi, nie 
należały do rzadkości

Prawo wsi

Na wsi często kłócono się 
o ziemię. Powodów było kilka. 
Pierwszym był ten, gdy ojciec – 
nestor rodu za życia nie chciał 
podzielić majątku między dzie-
ci, ale żenił je i  utrzymywał 
przy sobie, by nie rozdrabniać 
majątku. Wówczas tworzyła się 
niemal spółka, w której udzia-
łowcami byli synowie, córki 
i  zięciowie. Bywało, że ziemia 
należała i obrabiana była przez 
nawet kilkanaście osób jedno-
cześnie. Nie była jednak dzie-
lona. Problemy zaczynały się, 
gdy ojciec umierał. Wówczas 
do akcji wkraczali sędziowie. 
Dopóki jednak ojciec żył, to on 
dowodził gospodarstwem. Jego 
prawą ręką był najstarszy syn 
lub ulubione dziecko. To ono 
kierowało pracami pod nie-
obecność ojca. Jeśli w  gospo-
darstwie należało pobudować 
nowy obiekt, albo dokupić zie-
mię, wówczas wszyscy człon-
kowie rodziny naradzali się, 
ale decyzję podejmował ojciec.

Zasadą było, że w  takim 
kilkurodzinnym gospodar-
stwie jedzono razem przy sto-
le. Obiady przygotowywała 
matka rodu lub kobieta z naj-
mniejszym dzieckiem. Dlacze-
go? Zwyczajnie pozostawała 
w  domu, gdy reszta rodziny 

szła w pole. Ważne było to, że 
jeśli ktoś opuścił taką rodzin-
ną spółkę, nie miał do niej pra-
wa powrotu!

Zwyczajem było, że ojciec 
spisywał przed śmiercią te-
stament w  obecności rejenta. 
Ustnie obdzielano dzieci sprzę-
tami domowymi, dobytkiem 
i gotówką. Pod koniec XIX wie-
ku testamenty coraz częściej 
kwestionowano i  spotykano 
się w sądach, by znaleźć satys-
fakcjonujące dzieci rozwiąza-
nie.

Podczas sporządzania te-
stamentu do domu przyjeżdżał 
wcześniej wspomniany rejent. 
Ojciec zapraszał wszystkie 
dzieci do izby. Zapraszano na-
wet sąsiadów, by później po 
wsi nie krążyły dziwne plotki. 
Cały majątek mógł zostać za-
pisany jednemu dziecku, ale 
wówczas musiało ono spłacić 
po równo swoje rodzeństwo. 
Najgorzej wiodło się wdowom 
po gospodarzach. Nawet, gdy 
mąż zapisał jej w  testamencie 
majątek, to dzieci  szły do sądu 
i odkręcały całą sytuację. Naj-
częściej wdowa trafiała na tzw 
dożywocie, czyli otrzymywa-
ła w  w  domu dzieci swój kąt, 
wikt i opierunek. Gdyby zmar-
ły gospodarz nie miał rodziny, 

wówczas najczęściej gospodar-
stwo trafiało do kościoła.

Jeśli ojciec rodziny umierał, 
wówczas opiekę nad niepełno-
letnimi dziećmi przejmowała 
matka. W  Polsce istniał także 
zwyczaj dobierania podopieku-
na. Był to zazwyczaj stryj lub 
wuj dzieci. Chodziło o  to, by 
w domu nie brakowało mękiej 
ręki, gdy dzieci były niegrzecz-
ne. Gdyby zmarli oboje rodzice, 
a  na świecie pozostały tylko 
sieroty, wówczas opiekunem 
zostawał stryj lub wuj. Dzieci 
przenosiły się do jego domu, 
on sprzedawał gospodarstwo 
i z tych pieniędzy mógł utrzy-
mywać dzieci. Jeśli jednak 
sieroty były zaniedbywane, 
a  stryj rozpuścił majątek ich 
rodziców na zbytki, wówczas 
mogły iść do sądu i  domagać 
się odszkodowania. Wiek peł-
noletności, gdy sieroty mogły 
iść gospodarować na swoim, 
wynosił 21 lat. Dla dziewczyn 
wiek ten był niższy, ponieważ 
spod opieki wuja czy stryja 
wybawiało je małżeństwo.

Współczesne feminist-
ki byłyby bardzo wzburzone 
zwyczajami związanymi z pra-
wami kobiet na polskiej wsi. 
Bez zgody męża kobieta mogła 
sprzedawać tylko mleko, na-
biał, len, konopie, groch, paku-
ły, warzywa i nasiona. Podczas 
sprzedaży można było, a wręcz 
należało targować się i oszuki-
wać. Tylko oszukiwanie na wa-
dze uważano za złodziejstwo. 
Kupno rzeczy taniej uważano 
za dowód mądrości i  sprytu. 
Proces targowania wyglądał 
następująco: sprzedająca żądał 
za towar dwa razy więcej niż 
był on wart. Kupujący ofiaro-
wał połowę wartości ceny. Czę-
sto przy sprzedaży używano 
rozmaitych zaklęć lub przy-
siąg np. „na ciało”; na dzieci”; 
„na sumienie”. Nie starano się 
targować podczas kupna zwie-
rząt. Uważano, że jeśli sprze-
dający uzyska za mało pienię-
dzy, zacznie tęsknić i  żałować 
zwierzęcia, a to będzie się sła-
bo odkarmiało. Każdą trans-
akcję kończyło „dobicie targu”, 
czyli uderzenie dłonią w dłoń. 
W  niektórych regionach uda-
wano się po transakcji na lit-
kup, czyli wypicie kufla piwa, 
względnie kieliszka wódki. 
Wystrzegano się sprzedaży 
rzeczy na raty.

(pw)

XIX wiek

Felczer na wojnę
Gdy liczba lekarzy była niewystarczająca, ich miej-
sce zajmowali w terenie felczerzy. Niektórzy z nich, 
po latach doświadczeń, byli całkiem niezłymi me-
dykami. W 1877 roku trzech felczerów z powiatu 
lipnowskiego postanowiło nawet służyć w carskiej 
armii podczas wojny rosyjsko-tureckiej.

Wojna między Rosją, a Tur-
cją wybuchła wiosną 1877 roku. 
Był to kolejny konflikt obu kra-
jów. Turcja w  tym czasie była 
już bardzo osłabiona, a  Rosja-
nie chcieli wzmocnić wpływy 
na Bałkanach. W wyniku bitew 
rannych było mnóstwo żołnie-
rzy rosyjskich. Ich dowódcy, 
członkowie carskiej rodziny 
oraz generałowie, nie troszczy-
li się o stan armii. Wszystko to 
sprawiło, że na rosyjskiej pro-
wincji, także w  lipnowskim, 
zaczęto myśleć o  pomocy dla 
rannych wojskowych.

W  Guberni Płockiej utwo-
rzono towarzystwo pomocy 
dla rannych. Oddawano pie-
niądze, prześcieradła, leki, itd. 
W  czerwcu odbył się specjalny 
kurs dla felczerów. Wśród zgło-
szonych znaleźli się trzej fel-

czerzy z powiatu lipnowskiego. 
Niestety nie zachowały się ich 
nazwiska. Udali się do Płocka, 
gdzie wraz z  innymi kolegami 
odbyli 6-tygodniowy kurs me-
dycyny wojennej. Wykładali 
lekarze. Wśród przedmiotów 
była m.in. chirurgia polowa. 
Wykładano o  ranach ciętych 
i  ugniecionych. Dr Ostrowski 
z płockiego szpitala nauczał fel-
czerów, w jaki sposób bezpiecz-
nie przenosić rannych na polu 
bitwy.

Co do samej wojny, to za-
kończyła się ona niemal zaję-
ciem Stambułu przez Rosjan. 
Przeszkodziła temu interwen-
cja Wielkiej Brytanii, która 
wprowadziła w pobliże eskadrę 
okrętów.

(pw)

XX wiek

Ucieczka Szuflińskiej
To była scena niczym z filmu akcji. Więźniarka 
wskakuje do pędzącej kolejki i ucieka żandarmom. 
I to wszystko działo sięw 1937 r. pod Lipnem.

Genowefa Szuflińska była 
20-letnią kobietą, która nieste-
ty dośc szybko zadarła z  pra-
wem. W 1937 roku skazano ją na 
8 miesięcy więzenia za szereg 
kradzieży i włamanie do jedne-
go z  warszawskich oddziałów 
zagranicznych firm. Kobieta 
odpowiadała z  wolnej stopy. 
Usłyszała wyrok, po czym nie-
postrzeżenie wyszła z sali i ślad 
po niej zaginął.

Sąd rozesłął za Szuflińską 

listy gończe. Skazaną wyśle-
dzono w  Lipnie, gdzie przeby-
wałą u dalszej rodziny. Z aresz-
towaniem nie było problemów. 
Szuflińską wsadzono do kolejki 
w Lipnie. Aresztowana wyrwała 
się policjantowi i wskoczyła na 
pokład pociągu, który ruszył ze 
stacji. O ucieczce poinformowa-
no pkolejne posterunki, jednak 
ślad po Szuflińskiej zaginął.

(pw)
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Aleksander Walewski był 
owocem romansu Napoleona 
i  Marii Walewskiej w  czasie 
pobytu cesarza na ziemiach 
polskich. Urodził się 4 maja 
1810 roku w  Walewicach, 
w ówczesnym Księstwie War-
szawskim. Był niesłychanie 
podobny do ojca. Został przez 
niego zabezpieczony roczną 
rentą i  obdarzony dziedzicz-
nym tytułem hrabiego ce-
sarstwa i  własnym herbem. 
W  dyplomie hrabiowskim 
został jednocześnie prawnie 
zalegalizowany przydomek 
„Colonna”, używany dotąd 
tradycyjnie przez niektórych 
tylko przedstawicieli rodu 
Walewskich herbu Kolumna.

Po klęsce Napoleona Alek-
sander został w roku 1817 osie-
rocony przez matkę i zabrany 
do Polski przez jej brata – Teo-
dora Marcina Łączyńskiego 
do rodzinnego majątku Kier-
nozia. Uzyskał od Deputacji 
Senatu Królestwa Polskiego 
25 marca 1823 roku uznanie 
tytułu hrabiowskiego i został 
umieszczony w  roku następ-
nym na liście osób upoważ-
nionych do używania tytułu 
hrabiowskiego jako „Józef Wa-
lewski”.

Aleksander Walewski 
studiował w  Genewie do 1824 
roku, po czym powrócił do Pol-
ski. Tutaj wielki książę Kon-

POSTAĆ  Aleksander Walewski był nieślubnym synem cesarza Francuzów Napoleona Bonaparte 
oraz polskiej szlachcianki Marii Walewskiej. Mimo klęski ojca został później ministrem spraw zagra-
nicznych oraz ministrem kultury i sztuki Francji. Jego potomkowie żyją do dziś. Przybliżamy historię 
tej postaci

Syn cesarza

stanty Pawłowicz Romanow 
chciał go przymusowo wcie-
lić do Korpusu Paziów jako 
swego osobistego adiutanta, 
w następstwie czego Aleksan-
der uciekł do Genewy. Jako 
dwudziestoletni młodzieniec 
wrócił do Polski, wziął udział 
w  powstaniu listopadowym 
i  otrzymał Złoty Krzyż Vir-
tuti Militari. Gdy zbliżała 
się klęska powstania, został 
wysłany wraz z  Zamoyskim 
i  Wielopolskim do Londynu 
w  misji skłonienia Wielkiej 
Brytanii do interwencji na 
korzyść powstania. Tam za-
stał go upadek powstania.

Walewski wyemigrował 
do Francji i uzyskał obywatel-
stwo francuskie. Początkowo, 
do roku 1838, działał jako ofi-
cer francuski w Algierii. Po po-
wrocie do Francji udzielał się 
jako dziennikarz, publicysta 
polityczny i  komediopisarz, 
założył wówczas magazyn po-
lityczny Messager des Cham-
bres, który odkupił od niego 
Louis Adolphe Thiers. Od 1840 
roku Ludwik Filip powierzał 
mu różne misje dyplomatycz-
ne: do Egiptu w  celu skłonie-
nia Kedywa Muhammada 
Alego do ustępstw na rzecz 
państw kolonialnych, później 
do innych stolic świata, na 
koniec do Buenos Aires.

Po dojściu do władzy ku-

zyna, Karola Ludwika Napole-
ona Bonaparte, Walewski był 
ambasadorem Francji w Wiel-
kim Księstwie Toskanii (1849), 
Hiszpanii (1851) i  w  Wielkiej 
Brytanii (1851), gdzie udało 
mu się uzyskać u  królowej 
Wiktorii natychmiastowe 
uznanie Cesarstwa Francu-
skiego. W 1855 roku został mi-
nistrem spraw zagranicznych 
Cesarstwa Francji i  jako taki 
przewodniczył konferencji 
pokojowej po wojnie krym-
skiej. Funkcję ministra spraw 
zagranicznych pełnił do 1860 
roku, po czym był do 1863 
ministrem kultury i  sztu-
ki. W  ostatnich latach przed 
śmiercią znany z sympatii do 
liberalnych reform Walewski 
był marszałkiem Narodowego 
Zgromadzenia Ustawodawcze-
go oraz zajmował się sprawa-
mi prawnymi, m.in. ochroną 
praw autorskich dla literatów. 
Na początku roku 1868 zo-
stał wybrany rzeczywistym 
członkiem Akademii Sztuk 
Pięknych.

Po wycofaniu się z  życia 
politycznego Walewski po-
stanowił zająć się rolnictwem 
w nowo zakupionym majątku. 
Zmarł w  Strasburgu 27 wrze-
śnia 1868 roku. Jego potomko-
wie żyją do dziś we Francji.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Maria Walewska (1786 – 1817)
Maria Walewska, z domu Łączyńska urodziła się w pałacu w Kiernozi w 1786 roku. 
Była córką Macieja (Łączyńskiego herbu Nałęcz i Ewy Zaborowskiej. Co ciekawe jej 
guwernerem (nauczycielem) przez sześć lat (ok. 1795-1801) był Mikołaj Chopin - ojciec 
Fryderyka Chopina. 
Pod koniec 1804 roku wzięła ślub z szambelanem Anastazym Walewskim z Walewic. 
13 czerwca 1805, po powrocie z podróży poślubnej do Włoch, urodziła syna – Anto-
niego Bazylego Rudolfa. Nie jest zbyt prawdopodobne, aby zniedołężniały, blisko pół 
wieku starszy od Marii szambelan był biologicznym ojcem tego dziecka, urodzone-
go niespełna 6 miesięcy po ich ślubie. Małżeństwo to zatem miało może na celu 
ratowanie honoru panny Łączyńskiej. Ojcostwo przypisywano niejakiemu Arkadijowi 
Suworowowi, domniemanemu ciotecznemu wnukowi feldmarszałka rosyjskiego[a], 
odrzuconemu przez rodzinę Marii Łączyńskiej ze względów „patriotycznych”. Nie-
mniej syn został uznany przez szambelana Anastazego i uważany był w późniejszych 
latach za podobnego do ojca.
W styczniu 1807 roku Maria Walewska spotkała się z cesarzem Napoleonem, oficjalnie 
po raz pierwszy widząc go podczas balu w warszawskim Zamku Królewskim, choć 
inni twierdzą, iż odbyło się to w pałacu Michała Poniatowskiego w Jabłonnie. Wkrótce 
potem, w wyniku awansów, prezentów i liścików cesarza, została jego oficjalną me-
tresą. Sprowadził ją na trzy tygodnie m.in. do swej kwatery w pałacu w Finckenstein 
(dziś Kamieniec) w Prusach Wschodnich, gdzie stacjonował po wznowieniu działań 
wojennych. W lipcu Napoleon podpisał z Rosją i Prusami traktaty pokojowe w Tylży 
i wyjechał do Paryża. Nie jest pewne, czy zabrał Marię Walewską ze sobą. W 1809 
roku, po zwycięstwie cesarza nad V koalicją antynapoleońską, Maria Walewska 
mieszkała przez kilka miesięcy w pobliżu rezydującego, po zajęciu Wiednia, w pałacu 
Schönbrunn Napoleona. W tym czasie zaszła z nim w ciążę. Powróciła do Walewic, 
gdzie 4 maja 1810 urodziła Aleksandra Floriana Józefa. Napoleon właśnie dzięki Marii 
przekonał się, że przyczyną braku potomka z jego małżonką Józefiną nie jest on 
sam. Wkrótce wziął z nią rozwód, motywowany względami dynastycznymi, po czym 
poślubił Marię Ludwikę, córkę cesarza Austrii (Franciszka II Habsburga), która dała 
mu legalnego potomka w marcu 1811 roku. 
Napoleon jednak otoczył dyskretną opieką tak Marię, jak i obu jej synów, obda-
rowując Walewską pałacykiem w Paryżu, gdzie zamieszkała z nimi jeszcze w 1810 
roku. Wkrótce nadał Aleksandrowi tytuł hrabiego oraz przynoszące zysk posiadłości 
ziemskie, co uniezależniło finansowo na przyszłość Aleksandra i jego matkę. Tak za-
bezpieczona Maria złożyła w Warszawie wniosek o unieważnienie małżeństwa z Ana-
stazym Walewskim, jakoby zawartego pod przymusem jej matki i brata Benedykta. 
W sierpniu 1812 roku uzyskała rozwód, a po kilku miesiącach – po klęsce Napoleona 
w kampanii rosyjskiej – pojechała do Paryża. We wrześniu 1814 roku, po abdykacji 
Napoleona, odwiedziła go wraz z synem i bratem Teodorem na wyspie Elbie, a ostat-
ni raz spotkała się z nim w 1815 roku, w ciągu 100 dni pomiędzy jego ucieczką z Elby 
a zesłaniem na św. Helenę. W tych latach nawiązała romans z kuzynem Napoleona, 
hrabią i marszałkiem Francji, Filipem-Antonim d’Ornano, z którym zawarła ślub. 
Zamieszkali razem w Liège, gdzie w 1817 roku Maria urodziła Rudolfa Augusta, swego 
trzeciego syna. Wkrótce jednak, ciężko chora na kamicę nerkową i osłabiona przez 
karmienie dziecka piersią zmarła 11 grudnia 1817 roku. 
Serce Marii Walewskiej secundo voto Ornano znajduje się w grobowcu rodzinnym Or-
nano, obok prochów jej zmarłego w 1863 roku małżonka, na cmentarzu Père Lachaise 
w Paryżu, natomiast ciało przewieziono w 1818 roku do Kiernozi, gdzie 27 września 
pochowano je w tamtejszym kościele parafialnym pw. św. Małgorzaty.

Matką Aleksandra Walewskiego była Maria Walewska
Aleksander Walewski był ministrem spraw zagranicznych oraz minis-
trem kultury i sztuki Francji 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 260 
tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. Telefon 
668 771 105

Doradztwo
Inne

Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Nieruchomości
Wynajmę magazyn 400m2 Tel. 693-361-206

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Kurczaki brojlery do uboju 7 Czerwca. Kowale-
wo-Pomorskie Tel. 693-110-176

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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Gmina Dębowa Łąka  Już 19 maja obchodzono święto rodziców w Szkole Podstawowej w Łobdowie, bo 
26 maja odbywał się egzamin ósmoklasistów z języka angielskiego

Świętowały mamy i ojcowie

Najbardziej przeżywały uro-
czystość najmłodsze dzieci, niema-
jące jeszcze dużego doświadczenia 
w  publicznych prezentacjach. Re-
cytowały okolicznościowe wierszy-

ki, śpiewały piosenki oraz tańczyły, 
dedykując swoje popisy swoim ro-
dzicom, którzy uwieczniali te chwi-
le filmowo i fotograficznie.

Klasa szósta przygotowała ser-

duszkowy koncert życzeń, po któ-
rym odbył się konkurs rodzinny, 
potwierdzający znajomość ról i prac 
wykonywanych w domu przez ro-
dziców uczniów. Część artystycz-
na zakończyła się odśpiewaniem 
„sto lat” przez wszystkich uczniów 
i przedszkolaków oraz wręczeniem 
upominków ukochanym mamu-
siom i  tatusiom. Przybyli rodzice 
docenili występy gromkimi bra-
wami. Później, wszyscy przeszli na 
wiejskie boisko, gdzie w biwakowej 
atmosferze częstowali się kiełba-
skami z ogniska i dzielili wrażenia-
mi przy kawie i domowym cieście.

Pogoda dopisała, więc wszyst-
kie punkty programu odbyły się 
bez żadnych przeszkód.

Tekst i fot. B. Walas
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REGION  Po urodzeniu lub przyjęcia dziecka na wychowanie mamy mogą liczyć na szereg świadczeń wy-
płacanych przez ZUS, m.in. na zasiłek macierzyński czy rodzicielskie świadczenie uzupełniające, potocznie 
nazwane świadczeniem „Mama 4 plus”

Dla mam nie tylko od święta

Region

Płacą za wychowanie dzieci
Mamy, które zrezygnowały z pracy lub jej nie podjęły, aby wychowywać przynaj-
mniej czwórkę dzieci i tym samym nie wypracowały choćby minimalnej eme-
rytury, mogą liczyć na wsparcie finansowe. Jest nim  rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające, potocznie nazwane świadczeniem „Mama 4 plus”.

Program „Mama 4 plus” 
funkcjonuje już od ponad 3 lat. 
Adresowany jest dla kobiet po 60 
roku życia, które urodziły i  wy-
chowały lub jedynie wychowały, 
co najmniej czworo dzieci. Po 
spełnieniu określonych warun-
ków o świadczenie mogą również 
ubiegać się mężczyźni – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Aby otrzymać rodzicielskie 
świadczenie uzupełniające, po-
tocznie nazywane „Mama 4 plus” 
trzeba spełnić kilka warunków 
ustawowych. Jednym z nich jest 
brak dochodu zapewniającego 
niezbędne środki utrzymania. 
Przy ocenie prawa do świadcze-
nia są brane pod uwagę tylko 
źródła dochodu osoby, która się 
o  nie ubiega – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Świadczenie przyznawane 
jest na wniosek, który należy zło-
żyć w ZUS lub w KRUS. Jeśli wnio-
sek składamy w  ZUS (formularz 
ERSU), to do niego należy dołą-
czyć w  szczególności oświadcze-
nie o sytuacji osobistej, rodzinnej, 
majątkowej i  materialnej (druk 
ERU), zagraniczny dokument 
stanu cywilnego potwierdzający 
urodzenie dziecka, jeżeli akt uro-
dzenia dziecka nie jest sporzą-

dzony w polskim rejestrze stanu 
cywilnego, akt zgonu w przypad-
ku śmierci matki dzieci, zaświad-
czenia potwierdzające osiągane 
dochody oraz  inne dokumenty, 
które mogą mieć wpływ na przy-
znanie świadczenia.

Wysokość świadczenia wyno-
si tyle, co gwarantowana mini-
malna emerytura, czyli od mar-
ca 1338,44 zł brutto. Taką kwotę 
dostają osoby, które nie pobie-
rają emerytury ani renty i  nie 
posiadają dochodu zapewnia-
jącego niezbędne środki utrzy-
mania. Natomiast w  przypadku 
pobierania emerytury lub renty 
w  kwocie niższej niż najniższa 
emerytura, świadczenie stanowi 
dopełnienie do kwoty 1338,44 zł. 
Na przykład, jeśli obecnie pobie-
ramy świadczenie w  wysokości 

900 zł, to zostanie ono uzupeł-
nione o  438,44 zł, tj. do 1338,44 
zł. W  województwie kujawsko-
pomorskim świadczenie Mama 
4 plus  otrzymuje ponad 4 tys. 
osób, w tym 1,6 tys. osób otrzy-
muje pełną wysokość świadcze-
nia, a  2,4 tys. osób otrzymuje 
uzupełnienie do kwoty gwaran-
towanej emerytury minimalnej.

Osoba pobierająca rodziciel-
skie świadczenie uzupełniające, 
ma obowiązek zawiadomić ZUS 
o  wszelkich zmianach, które 
mają wpływ na prawo do tego 
świadczenia i  jego wysokość, na 
przykład o  podjęciu zatrudnie-
nia, osiąganiu dodatkowych do-
chodów czy też prawie do innego 
świadczenia.

(red)

Gdy rodzi się maluch, to zwy-
kle zostaje z nim w domu mama. 
Jeśli jest objęta ubezpieczeniem 
chorobowym, może otrzymać za-
siłek macierzyński. – Jego długość 
uzależniona jest od liczby dzieci 
urodzonych przy jednym poro-
dzie bądź przyjętych na wychowa-
nie. Część urlopu macierzyńskiego 
mama może wykorzystać jeszcze 
przed narodzinami dziecka, nie 
więcej jednak niż 6 tygodni – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Przy urodzeniu lub przyjęciu 
na wychowanie jednego dziec-
ka matka może skorzystać z  52-
tygodniowego płatnego zasiłku 
macierzyńskiego, który przysłu-
guje za okres 20 tygodni urlopu 
macierzyńskiego i  32 tygodnie 
urlopu rodzicielskiego. W  przy-
padku urodzenia bliźniaków okres 
pobierania zasiłku macierzyńskie-
go to maksymalnie 65 tygodni, 
a  przy trojaczkach 67 tygodni. 
Przy większej liczbie dzieci okres 
zasiłku wydłuża się i  maksymal-
nie może trwać do 71 tygodni.

– Jak wynika ze statystyk 
ZUS, to jednak matki częściej ko-
rzystają z urlopu macierzyńskiego 
i  rodzicielskiego. W  ciągu pierw-
szych czterech miesięcy 2022 r. 
w  naszym województwie zasiłki 
macierzyńskie za okres urlopu 
macierzyńskiego otrzymało po-
nad 7,6 tys. kobiet, za okres urlo-
pu rodzicielskiego 10,1 tys. Tylko 
179 mężczyzn zdecydowało się na 
urlop macierzyński, a 70 na urlop 
rodzicielski – wyjaśnia Krystyna 
Michałek.

Pierwsze 14 tygodni urlopu 
macierzyńskiego jest zarezer-

wowane tylko dla matki. Jedynie 
w  wyjątkowych sytuacjach oj-
ciec może w  tym czasie przejąć 
opiekę nad noworodkiem. Jeśli 
mama chce zrezygnować z zasiłku 
i wcześniej wrócić do pracy, może 
to zrobić już po 14 tygodniach po 
porodzie pod warunkiem, że po-
zostałą część urlopu macierzyń-
skiego wykorzysta ubezpieczony 
tata dziecka.

Po urlopie macierzyńskim za-
równo matka jak i  ojciec dziecka 
mogą przejść na urlop rodzicielski, 
który trwa maksymalnie 32 tygo-
dnie, a w przypadku porodu wie-
lorakiego 34 tygodnie. Urlop ten 
przysługuje również w przypadku 
przyjęcia dziecka na wychowanie.  
Może być on wykorzystany na 
przykład w  całości, jednorazowo 
przez jednego z  rodziców. Rodzi-
ce mogą z  niego także korzystać 
równocześnie, będąc z  dzieckiem 
przez 16 lub 17 tygodni. Mogą 
również dzielić się urlopem, spra-
wując opiekę nad dzieckiem na 

zmianę. Maksymalnie urlop mogą 
podzielić na 4 części, stanowiące 
wielokrotność tygodnia, przypa-
dające  bezpośrednio po urlopie 
macierzyńskim, lub po poprzed-
niej części urlopu rodzicielskiego. 
Część urlopu rodzicielskiego (do 16 
tygodni) mogą zostawić na później 
i  wykorzystać go do zakończenia 
roku kalendarzowego, w  którym 
dziecko kończy 6. rok życia. 

Jeżeli matka zawnioskuje o  
cały wymiar urlopu rodzicielskiego 
i z niego zrezygnuje, to nie będzie 
miała już możliwości wykorzysta-
nia go w późniejszym terminie.

Wysokość zasiłku macierzyń-
skiego obliczana jest na podstawie 
średniego wynagrodzenia/przy-
chodu stanowiącego podstawę 
wymiaru składki na ubezpieczenie 
chorobowe z 12 miesięcy, poprze-
dzających miesiąc w  którym po-
wstała niezdolność do pracy. Je-
żeli przed porodem ubezpieczona 
przebywała na zwolnieniu lekar-
skim, zasiłek macierzyński będzie 

wypłacany od tej samej podstawy 
wymiaru, od której wypłacany był 
zasiłek chorobowy. W  regionie 
najwyższy miesięczny zasiłek ma-
cierzyński wypłacany przez ZUS 
przekroczył 16 tys. zł brutto.

Zasiłek macierzyński przysłu-
guje w wysokości 100% podstawy 
wymiaru zasiłku za okres urlopu 
macierzyńskiego, urlopu na wa-
runkach urlopu macierzyńskiego 
oraz

• 6 tygodni urlopu rodziciel-
skiego – w  przypadku urodzenia 
jednego dziecka przy jednym po-
rodzie oraz w przypadku przyjęcia 
na wychowanie jednego dziecka;

• 8 tygodni urlopu rodziciel-
skiego – w  przypadku urodzenia 
przy jednym porodzie co naj-
mniej dwojga lub więcej dzieci 
oraz w przypadku równoczesnego 
przyjęcia na wychowanie co naj-
mniej dwojga lub więcej dzieci;

• 3 tygodnie urlopu rodziciel-
skiego – w przypadku przyjęcia na 
wychowanie dziecka, w  przypad-

ku gdy ubezpieczony ma prawo do 
zasiłku macierzyńskiego za okres 
odpowiadający okresowi urlopu 
na warunkach urlopu macierzyń-
skiego w   minimalnym wymiarze 
wynoszącym 9 tygodni.

Zasiłek macierzyński za okres 
urlopu rodzicielskiego przysłu-
gujący po upływie powyższych 
okresów wynosi 60% podstawy 
wymiaru zasiłku.

Rodzice mogą jednak zde-
cydować, że chcą otrzymywać 
zasiłek macierzyński w  takiej sa-
mej wysokości przez cały okres 
jego pobierania tj. 80% podsta-
wy wymiaru zasiłku. Wystarczy, 
że w  ciągu 21 dni od porodu lub 
przyjęcia dziecka na wychowa-
nie matka dziecka złoży pisemny 
wniosek o  udzielenie po urlopie 
macierzyńskim albo urlopie na 
warunkach urlopu macierzyńskie-
go urlopu rodzicielskiego w  peł-
nym wymiarze.

W  przypadku rezygnacji 
z urlopu rodzicielskiego w pełnym 
wymiarze albo za okres, w którym 
zasiłek za okres urlopu rodziciel-
skiego przysługuje w  wysokości 
60% podstawy wymiaru (tj. co naj-
mniej 26 tygodni), matka dziecka 
może liczyć na jednorazowe wy-
równanie pobranego zasiłku ma-
cierzyńskiego do 100% podstawy 
wymiaru.

Natomiast w  sytuacji, gdy 
miesięczna wysokość zasiłku ma-
cierzyńskiego – pomniejszona 
o zaliczkę na podatek dochodowy 
– jest niższa niż 1000 zł, czyli niż-
sza od świadczenia rodzicielskie-
go, to zasiłek macierzyński pod-
wyższa się do 1000 zł.

(red), fot. ZUS



SPOŁECZEŃSTWO 31Czwartek 2 czerwca 2022WABRZEZNO–CWA.PL

W  ramach uczczenia tak 
ważnego dnia filia nr 1 miej-
skiej biblioteki zorganizowała 
dla klas pierwszych oraz grup 
predszkolnych zajęcia eduka-
cyjne o  pszczołach. Pszczelarz 
z  zamiłowania, Łukasz Cieślak 
opowiedział wszechstronnie 
o  tych pracowitych owadach. 
Ogromne zainteresowanie dzie-
ci wzbudziły przyniesione przez 
pszczelarza rekwizyty: kapelusz 
pszczelarski, takaż kurtka oraz 
plastry miodu i  ręcznie wyko-
nane świeczki. Bohater spo-
tkania przywiózł ul pokazowy, 
w  którym znajdowały się żywe 
pszczoły.

W  tych szczególnie prak-
tycznych zajęciach wzięły udział 
dzieci klas pierwszych: a, b, c 
oraz grup przedszkolnych o na-

WĄBRZEŹNO  W filii Miejskiej i Powiatowej Bibloteki Publicznej w Wąbrzeźnie obchodzono Światowy Dzień 
Pszczoły. Wyjątkowo święto zorganizowano w książnicy już 23 maja

Słodka gratka dla maluchów

IG.6845.14-16.2022.JG

I N F O R M U J Ê,

i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami (Dz. U.  z 2021 r., 

poz. 1899 z póŸn zm ) zosta³ wywieszony na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta W¹brzeŸno przy ulicy Wolnoœci  

nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce „Og³oszenia, 

informacje - Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania Przestrzennego”) 

w dniu 2 czerwca 2022 r. wykaz nieruchomoœci przeznaczonych do wydzier¿awienia na okres 3 lat:

1. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 735/2 cz. o powierzchni 20 m 2 po³o¿onej w obrêbie 1 miasta  przy ulicy 

Matejki , zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00004850/3 z przeznaczeniem pod miejsce postojowe 

, 

2. dzia³kê ewidencyjn¹ nr 140/1 o powierzchni 157 m 2 po³o¿on¹ w obrêbie 5 miasta  W¹brzeŸna przy ulicy 

Wierzbowej , zapisan¹ w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00021267/4  z przeznaczeniem pod drobne 

uprawy,

3. czêœæ dzia³ki ewidencyjnej nr 159 cz. o powierzchni 53 m 2 po³o¿onej w obrêbie 5 miasta  przy ulicy Jasnej , 

zapisanej w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00021267/4 z przeznaczeniem pod drobne uprawy. 

   Burmistrz 

    mgr Tomasza Zygnarowski 

O G Ł O S Z E N I E

zwach: Sówki, Jeżyki ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 oraz Pszczółki 
z SP 2 w Wąbrzeźnie. Taka lekcja 
poglądowa z udziałem fachow-

ca jest jedyną w swoim rodzaju. 
Praktyczna edukacja cieszy się 
od dawna lepszą efektywnością, 
czego dowodzą ogólnoświatowe 

rankingi w tym zakresie.
Edukacja ekologiczna naj-

młodszych uczniów i  przed-
szkolaków staje się powszech-

na. W całym powiecie jest sporo 
inicjatyw proekologicznych na 
każdym etapie nauczania. – 
W  przypadku bibliotecznej filii 
nr 1 nie zabrakło w  tym dniu 
tańca, zdjęć z  rekwizytami, 
a  nawet poczęstunku w  posta-
ci chleba z  miodem – mówi 
bibliotekarka Aleksandra Rze-
czewska i  dodaje, że zajęcia 
edukacyjne odbyły się 23 maja 
br. o godz. 10.00 dla klas pierw-
szych i o 11.00 dla grupy przed-
szkolnej.

Maluchy dużo się dowie-
działy, a przy okazji dobrze się 
bawiły. Praktyczna nauka po-
przez zabawę jest atrakcyjną 
i ulubioną formą pracy dzieci.

B. Walas
Fot. nadesłane
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W skład kadry naszego klubu 
weszli: Nadia Markuszewska, We-
ronika Błażejewicz, Małgorzata 
Wesołowska, Karol Sipak, Maksy-
milian Sypek oraz Dominik Jaro-
szewski. Opiekunem zawodników 
na szkoleniu był sensei Janusz 

W środę 25 maja, w związku 
z dniem wolnym od zajęć lek-
cyjnych z powodu trwających 
egzaminów ósmoklasistów, wy-
chowawca wraz z psychologiem 

Rekreacja

Podjazdy im niestraszne
W zdrowym ciele zdrowy duch. Wiedzą o tym podopieczni Placówki Opiekuń-
czo-Wychowawczej w Książkach, którzy w ubiegłym tygodniu skorzystali z dnina 
wolnego, wybierając się na wycieczkę jednośladami.

SPORTY WALKI  W dniach 27-29 maja 2022 roku odbyły się Konsultacje Kadry PFKK na terenie COS w Wał-
czu. Na szkoleniu nie zabrakło zawodników z Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki

Karatecy na konsultacjach kadry

zorganizowali wychowankom 
wycieczkę rowerową. Trasa była 
kręta, górzysta i liczyła około 10 
km, jednak grupie udało się doje-
chać do celu – Jeziora Łopatowic-

kiego. Tam wspólnie odpoczęli, 
podziwiając piękne krajobrazy, a 
następnie dzieci zjeżdżały na ty-
rolce.

– Wszyscy uczestnicy byli 

bardzo zadowoleni z wyciecz-
ki. Na twarzach przez cały dzień 
widniały promieniste uśmiechy. 
Po powrocie z wycieczki dzieci z 
wielkim apetytem zjadły obiad 

– podsumowują pracownicy Pla-
cówki Opiekuńczo-Wychowaw-
czej w Książkach.

(red), fot. POW Książki

Drywa – IV dan.
Zawodnicy pod okiem trene-

rów kadry Adrianny Bieńkowskiej 
oraz Andrzeja Poczwardowskiego 
zostali poddani testom fizycz-
nym. Następne treningi poświę-
cone były poruszaniu w  walce, 

utrzymaniu odpowiedniego dy-
stansu w  ataku i  obronie, łącze-
niu technik oraz taktyce walki. 
Ostatni trening poświęcony był 
sparingom szkoleniowym, gdzie 
każdy zawodnik podlegał ocenie 
przez trenerów kadry. Zawodnicy 

otrzymali wskazówki do dalszej 
pracy.

– Następne konsultacje kadry 
pod koniec lipca 2022 roku, gdzie 
nasi karatecy zostaną sprawdze-
ni z  wykonanej pracy domowej, 
a najlepsi zostaną zakwalifikowa-

ni do Mistrzostw Europy – mówi 
Janusz Drywa z  Wąbrzeskiego 
Klubu Sportów i Sztuk Walki.

Naszym kadrowiczom życzy-
my powodzenia.

(ak), fot. nadesłane
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